
Nº 1263 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023

Quinta-feira, 26 de

Janeiro de 2023

Edição 1263

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2022.204.006521-9-PA Tamires Braga Massoto

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em  25/01/2023

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:
2023.004.000007-6-CA Leandro de Souza Siqueira
2022.004.000235-0-CA Gisele Claudino Pereira da Silva
2022.004.000229-2-CA Wellinton Pacheco Rangel
2022.004.000219-5-CA Nilo Sérgio Dias Passos

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2023.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

 Portaria nº 100/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria n° 500/2022, publicada no 
D.O. do dia 12/08/2022, que deferiu a cessão recíproca das servidoras FRANCIMARA 
RANGEL DAS CHAGAS BALBI, matrícula nº.20740, Professor II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, e LOURDES ALVES RIBEIRO, matrícula n°. 
0855301, Professor II, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000157-0-PR
Pregão Presencial nº 005/2022
Contrato nº 0174/2022
Empresa Contratada: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 12.409.711/0001-01
Objeto: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos, para atender as demandas oriundas 
do Programa de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 351.960,00 (trezentos e cinquenta e um mil, novecentos e sessenta reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 07/12/2022

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Republicação por incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000157-0-PR
Pregão Presencial nº 005/2022
Contrato nº 0175/2022
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos, para atender as demandas oriundas 
do Programa de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 2.695.760,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, setecentos e 
sessenta reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 07/12/2022

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Republicação por incorreção

EDITAL nº 01/2023   -
  
 CHAMAMENTO DE PROFESSORES PARA ATUAREM NO
 PROJETO ESTAÇÃO EDUCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campos dos Goytacazes, torna público o 
presente Edital de Chamamento que visa convidar professores efetivos da Rede Municipal 
de Ensino de Campos dos Goytacazes para participarem do projeto Estação Educação 
que envolve gravação de videoaulas dos diversos componentes curriculares e demais 
conteúdos extra curriculares, para atuarem como técnico de gravação ou professor de 
ensino virtual.

O edital visa dar continuidade ao projeto que teve início em 2022 com o propósito de 
criar um acervo de materiais didático-digitais no Portal PAE – Programa de Aprendizagem 
Efi ciente, que estão servindo de instrumentos para recomposição da aprendizagem dos 
alunos e também de potencializadores das aprendizagens sistematizadas e formalizadas 
nas escolas e para além delas, estando o material ao alcance de toda comunidade educativa 
e de todos aqueles que desejarem.

1 - DO OBJETO 
1.1 O presente edital de Chamamento Público tem por objetivo convidar professores 

efetivos da rede pública municipal de ensino de Campos dos Goytacazes, interessados em 
participar do projeto Estação Educação. 

1.2 O professor que optar para atuar como técnico de gravação será responsável pela 
gravação das videoaulas e deverá ter noção básica de: informática, iluminação de videos, 
chroma key, do programa OBS estúdio, câmeras de vídeo e mesa de corte de vídeo. O 
mesmo deverá, no ato da inscrição, optar em qual sala estúdio gostaria de atuar de acordo 
com o item 4.3.2.

1.3 O professor que atuar no ensino virtual deverá ter boa comunicação, noção 
básica de informática, fazer uso das tecnologias digitais da informação e comunicação – 
TDIC, como também, ter conhecimento de textos multimodais. Ele será responsável pela 
elaboração de roteiros e apresentação das videoaulas nas salas estúdios, de acordo com o 
anexo I, utilizando os diversos componentes curriculares, com base nos materiais didáticos 
indicados pela SEDUCT. O mesmo deverá, no ato da inscrição, optar em qual sala estúdio 
gostaria de atuar de acordo com o item 4.3.2

1.4 Respeitadas as diretrizes e condições deste edital, os profi ssionais permitirão a 
divulgação das atividades desenvolvidas e sua inclusão nos diversos canais digitais da 
Seduct. 

1.5 Os profi ssionais selecionados deverão participar de curso de Formação promovido 
pela Escola de Formação - EFEM da Seduct. A participação do professor na formação tem 
caráter obrigatório, caso ele não participe, será eliminado da seleção. 

1.6 Os profi ssionais selecionados serão remunerados na condição de RET - Regime 
Especial de Trabalho, atuando no projeto Estação Educação em horário diverso de seu 
exercício da docência. 

2 - DA JUSTIFICATIVA 
A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia é responsável por criar e 

implementar práticas pedagógicas de qualidade e que oportunizam a equidade entre os 
alunos, especialmente neste tempo de recuperação e recomposição da aprendizagem pós 
período pandêmico do COVID-19. 

O projeto Estação Educação será um suporte às escolas e aos professores regentes, 
sendo espaço de produção de materiais didático-digitais e de reforço escolar, com 
características personalizadas, valorizando a realidade cultural do município. Esta proposta 
tem a intenção de estimular o engajamento e compromisso dos docentes com a educação 
do município, a fi m de alcançar as metas estabelecidas, despertando o sentimento de 
pertencimento.

As aulas gravadas serão materiais autoformativos, inspirando e direcionando os outros 
profi ssionais da rede municipal à linha orientadora pedagógica-tecnológica defi nida pela 
Seduct, ajudando a construir uma identidade coletiva em nossa rede.

3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
3.1 - Podem participar todos os professores efetivos da rede pública municipal de ensino 

de Campos dos Goytacazes.
3.2 - O professor precisa ter disponibilidade no turno da manhã ou da tarde em tempo 

diverso ao exercício de docência. A disponibilidade poderá ser de 10h, 15h ou 20h semanais 
de acordo com o anexo I. 

3.3 - O professor inscrito precisa ter disponibilidade para fazer o curso de formação 
que será ofertado em formato presencial nos períodos da manhã ou tarde sempre que for 
necessário.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1263 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023

4 - DA INSCRIÇÃO
4.1 - Os professores interessados em participar deste processo seletivo deverão baixar 

e preencher o formulário disponibilizado no portal educacional da SEDUCT http://pae.
seduct.campos.rj.gov.br.

4.2 - Depois de efetivada a inscrição, os dados constantes no formulário de inscrição 
não poderão sofrer alterações.

4.3 - Vagas disponíveis:
4.3.1- Quadro de vagas para professor de ensino virtual:

Etapa de Ensino Nº de vagas Distribuição das vagas

Educação Infantil
2 Pré I

2 Pré II

2 Pré III

Ensino Fundamental Anos Iniciais

2 1º ano

2 2º ano

2 3º ano

2 4º ano

2 5º ano

Ensino Fundamental Anos Finais

2 Língua Portuguesa

2 Matemática

2 História

2 Geografi a

2 Ciências

2 Inglês

2 Artes

2 Educação Física

TOTAL 32

4.3.2 - Quadro das salas estúdios e de vagas para professor técnico de gravação:

Creche João Perdecene Neto 2 vagas

Escola Municipal Albertina Azeredo Venâncio 2 vagas

Escola Municipal Amaro prata Tavares 3 vagas

Escola Municipal Dr. Getúlio Vargas 2 vagas

Escola Municipal Maria Lúcia 2 vagas

Total: 11 vagas

4.4 - No ato da inscrição, o candidato que optar para professor de ensino virtual deverá 
anexar um vídeo seu de 1min, que será de caráter eliminatório, contendo os seguintes 
critérios:

4.4.1- O candidato deverá falar seu nome completo, sua habilitação como professor 
(se é professor de 20h, 25h ou 35h), escola e ano de escolaridade em que atua, área de 
conhecimento que deseja gravar as videoaulas e o que motivou a participar do Projeto 
Estação Educação;

4.4.2- Serão avaliados no vídeo: a comunicação e a performance do professor.
4.4.3- Não serão aceitos vídeos no formato de selfi e.
4.4.4- O vídeo deverá ser feito pelo celular no formato de paisagem.
4.5- O candidato que optar para professor técnico de gravação, após a inscrição, deverá 

participar de uma gravação teste nas salas estúdios com caráter obrigatório e eliminatório.

5 - DA SELEÇÃO:
5.1 -Poderá participar todo e qualquer professor efetivo da rede pública municipal 

de Campos dos Goytacazes, que desejar fazer parte do projeto “Estação Educação”. A 
comissão julgadora seguirá os critérios estabelecidos para a seleção, de forma imparcial.

5.2 - As etapas de seleção serão: 
● Para o professor de ensino virtual, análise dos dados da inscrição e o vídeo;
● Para o professor técnico de gravação, análise dos dados da inscrição e a gravação 

teste.. 
5.3- Os professores selecionados passarão por formação técnica/pedagógica com 

caráter eliminatório.
5.4- O candidato deverá acompanhar o resultado no Portal PAE (https://www.pae-

seduct-campos.com/).
5.5-  Os candidatos selecionados participarão do projeto “Estação Educação” por um 

período de seis meses, podendo ser prorrogado por mais seis meses após avaliação e 
podendo ser substituídos, caso a coordenação do projeto julgue necessário. 

5.6-  Poderão ser classifi cados até duas vezes o número de vagas e aguardar no banco 
de reservas; 

6 -   Os professores classifi cados deverão passar por formação continuada técnica 
pedagógica realizada pela EFEM – Seduct, durante todo período que estiver atuando no 
projeto Estação Educação como caráter obrigatório.

7 - DO CRONOGRAMA: 
Inscrições: 30/01/2023 a 05/02/2023
Resultado:10/02/2023
Formação técnica/pedagógica: 02/2023 e 03/2023

Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743

ANEXO I

QUADRO DE OPÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA ATUAR NO PROJETO 
COM HORAS DE GRAVAÇÃO E QUANTIDADE DE ROTEIROS

CARGA HORÁRIA HORAS DE GRAVAÇÃO Nº DE ROTEIROS POR GRAVAÇÃO

10h 4h 2

15h 6h 3

20h 8h 4

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 084/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o(a) Sr(a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 

será realizada no dia 27 de janeiro de 2023 (sexta-feira) às 9h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

LUCILEA DO CARMO JORGE DA SILVA 100152 AVALIAÇÃO INTERNA

CARLOS PATRICK GONZAGA DA SILVA 21129 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCIO VIEIRA GOMES 14453 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 085/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). DALVA HELENA FERREIRA ALVES matrícula n°: 26547 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de janeiro de 2023 (sexta-feira) 
às 09horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.001163-3-PA 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 086/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). GEISILANIA DA SILVA ABREU, matrícula n°: 16759 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de janeiro de 2023 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002200-4-PA – 
RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Saneamento - EMHAB

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0001/2023
PROCESSO Nº 2022.014.000020-1-PR 
DISPENSA À LICITAÇÃO

CONTRATADA: OMEGA ENGENHARIA CSA LTDA.
CNPJ/MF sob o nº 19.954.004/0001-37

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de engenharia 
para estação de tratamento de esgoto do Distrito de Travessão, Campos dos Goytacazes/
RJ, incluindo aprovação nos órgãos pertinentes

VALOR GLOBAL: R$ 98.262,50 (noventa e oito mil, duzentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
 
FORMA DE PAGAMENTO: O respectivo pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) 
dias,  contados da conclusão da execução do serviço e emissão e entrega do documento 
fi scal, através da ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados 
pelo contratado.

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/01/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de janeiro de 2023.

FÁBIO POURBAIX AZEVEDO
PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO -EMHAB

MATRÍCULA 40.780

Emhab



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1263 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 035/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n°  47  -  Parque  Santo Amaro,  
Campos  dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e 
comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos 
participantes do Tomada de Preços nº. 035/2022.

Licitantes Habilitados: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI, ARTEC ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, AVAL EMPREENDIMENTOS 
E ENGENHARIA LTDA, BRUTA EMPREENDIMENTOS LTDA, EMTAL PIMENTEL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, LSF FERREIRA LTDA, M. PAES SERVIÇOS LTDA, 
NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, SERVEN – SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA e TWP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. 

Licitante inabilitada: BRAVE EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
a licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 015/2022, que estava adiada sine die, 
será realizada no dia 08 de fevereiro de 2023, às 10h (dez horas), conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de raio-x e processadoras de 
fi lmes de raio-x das unidades pertencentes à FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
durante o período de 12 (doze) meses.

O NOVO EDITAL, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da 
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação


		2023-01-25T17:02:51-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




